

# GŁOS ZIEMI TARNOWSKIEJ

Prenumerata z przesyłką pocztową: Rocznie zł 6 — półrocznie zł 3 — kwartalnie zł 1.50 miesięcznie zł — 60. — W Ameryce rocznie 2 dol.

Ceny ogłoszeń: Strona 300 zł, 1/2 strony 150 zł, 1/3 strony 75 zł, 1/4 strony 25 zł, 1/5 strony 15 zł. — Przed tekstem 100% drożej w tabelce 50% drożej. — Drobne ogłoszenia za słowo 30 gr. Tabela lub zestawienia cyfrowe o 20% drożej. — Długo ogłoszeń otrzymują rabat wedle umowy. Osobom prywat. udziela się przy wielorazowych ogłoszeniach odpowiedni rabat.

TYGODNIK POŚWIĘCONY SPRAWOM SPOŁECZNYM, GOSPODARCZYM, POLITYCZNYM I LITERACKIM

Godz. urzędowe od 8-13 i od 15-19

Redakcja i Administracja: Tarnów, Wałowa 4. Telefon Nr 311

Konto czekowe P. K. O. Nr 415.697



Wszystkim Prenumeratom, Czytelnikom, Współpracownikom i Przyjaciółom naszego pisma, przesyłamy serdeczne życzenia „Weselych Świąt”

Redakcja

## Wśród nocnej ciszy...

Zapada noc, Wczesna noc grudniowa. Na ciemnym, prawie czarnym niebie wyblyskuje pierwsza gwiazda. Jest niewielka, jak gdyby zagubiona na olbrzymim niebie, ale tak złocista, tak promienna, że przy jej blasku pobladły naraz i zszarzały oslepiające neony wielkich miast, świetliste kregi elektrycznych lamp, światła latarni... I przez chwilę zdalo się, że świat cały zatonął w ciszy i mroku, przez jedną chwilę nie było na ziemi innego światła, jak tylko światło gwiazdy, pierwszej gwiazdy, co tej nocy wigilijnej rozblęta na ciemnym firmamencie niebios, by zwiastować nam, że narodził się Zbawiciel.

Bląsawy pierwsza gwiazda. Tak jak wówczas, przed blisko dwudziestu wiekami, gdy dopełnił się cud w ubogiej betleemskiej stajence i Bóg zstąpił na świat. Za kolebkę służył mu żłób, a wół i osiołek swymi ciepłymi oddechami ogrzewały Jego zmarnięte ciało. Jezus, Syn Boży, który grzechy nasze wziął na się, abymy mogli być zbawieni.

Miłość gorąca fala zalewa nam serca, miłość do tego nowonarodzonego Dzieciątka. Staje nam naraz przed oczami wszystko, czym zawniliśmy wobec Niego... Bo w tej świętej noc, chcielibyśmy mieć czyste i jasne serce, godne tego, by móc je złożyć Zbawicielowi w darze.

Zasiadamy do wigilijnego stołu. Co

roku gromadzimy przy nim wszystkich tych, co są nam najbliżsi, wszystkich, których kochamy. Dzielimy się opłatkiem... Ież to kłótni i waśni zaprzestano, łamiąc się z wrogiem opłatkiem, ież to pychy zrzucono z serca w ten wieczór, gdy moźni tego świata dzielą się opłatkiem z maluczkimi — kóżby to zliczył?

Ploną świeczki na choince. Ploną tak samo na malej choince w suterynie, jak na olbrzymim drzewku, zubogającym róg salonu w pałacu. Bo Zbawiciel dla wszystkich jednak się urodził, dla wszystkich ukochał.

Piękne są wigilijne tradycje, piękne i głębokie. Zachowywane są też z ogromnym pietyzmem w każdym polskim domu. Jednoczą one, zespalają rodziny, są mocnym węzłem, łączącym ze sobą ludzi, są zawsze jasnym, pięknym wspomnieniem w chwilach smutku i osamotnienia. Ież razy, gdy było nam źle, wracaliśmy myślą do dzieciństwa, do radosnych świąt Bożego Narodzenia, jakie mieliśmy w domu! W noc wigilijną nie może być ludzi smutnych, nie może być zwątpiałych i nieszczęśliwych. Bo przecież w tę noc narodził się nam Zbawiciel.

Ploną różnokolorowe świeczki... Chwiejne plomyki migocą na szklistej powierzchni bliznycających szklanych kul, ozlaczają barwne łańcuchy, wymyślne cacka, delikatne „włosy anielskie”, którymi przystrojona jest cho-

inka. U stóp choinki bawią się dzieci tylko co otrzymanymi zabawkami. A starsi? A ludzie dorośli?

Patrzą na płonące Boże drzewko i czują się znów młodzi, beztroscy i... szczęśliwi. Mają czyste serca, i uskrzydłone dusze. Przez ten jeden, jedyny wieczór! Wieczór wigilijny.

A nad osnieżonymi polami, lasami pokrytymi szronem, nad ziemią zamarłą w oczekiwanu — płynie pieśń. Pieśń nieuczona, koleda prosta, lecz jakże porywająca. Koleda, co z razu cicha, rośnie, potężnieje, wzmag się, by ogarnąć ciepłymi, jak dłonie matczyne, tonami kołysanki ealy świat:

Wśród nocnej ciszy  
Głos się rozchodzi,  
Spieszcie, pasterza,  
Bóg się nam rodzi...



## Członkiniom P. O. W.

Z okazji Nadzwyczajnego Walnego Zjazdu i dekoracji sztandaru „Stowarzyszenia Powiaticzek” w dniu 5 grudnia 1937 r.

Z dnia wczorajszego, który nie znał światu,  
Z nocy bez marzeń i snu,  
Idziecie srebrną legendą spowite —  
Członkinie P. O. W.

Razem w szeregu ramię przy ramieniu  
Tworzyście długi marsz.  
Od frontu do frontu idziecie w milczeniu —  
Złotierze bez rang i bez szarż.

Za wami w oddali jest przeszłość ofiarna,  
Najwyższy wieśnik i trud;  
Przed Wami wasz triumf — to Polska ofiarna  
Wzniesiona wśród marzeń i złud.

Tak samo, jak niegdyś w dalekiej legendzie,  
Wśród wichrów, zawiur i burz —  
Wasz huciec na straży przy Polsce stać będzie,  
I bronić jej granic i mórz.

Bedziecie jej strzegły siłami własnymi,  
Dopóki w piersi ichu.  
A kiedy zabraknie — legniecie w jej ziemi,  
Członkinie P. O. W.

Wiec naprzód do pracy pod srebrnym sztandarem  
Nowy, bezkrwawy bój, — (frem  
Niewierniśmy układzie niezłomny znak wiary —  
Zapamiętajcie słowa św. Józefa:  
I pamięć, gdy o Was już mówić nie będą  
I kiedy zamieni się w mit —  
Zjawicie się znów srebrzystą legendą,  
Nad Polską zbudicie świat.





moich drzewi. Było to już dość późno wieczorem, około 10 godzin.

— Kto tam? — pytam.  
— To ja Oleska — odpowiada; była to służąca z ochronki.  
— Wejść, co chcesz?  
— Jakis pan — mówi — przyjechał chce się z panem widzieć.

— Co za pan? czy tutajżycy, czy obcy, znasz go?  
— Obcy, pierwszy raz go w życiu widzę.

— Co chce?  
— Nie wiem.  
Były to czasy bolszewickie i Berezyna była już w tym czasie zajęta przez bolszewików. Wiece każdej chwili mogła być się spodziewać czegoś nadzwyczajnego z ich strony. Zastanawiając się chwilę nad tem, myślałem że może jakiś bolszewik przyszedł, o czym w tym czasie było niemożliwo, ale nie namyślałem się długo, będąc przekonany, że jeżeli to bolszewik i jeżeli go nie przyjmę, za chwilę wejdą do mnie, rzekmiem więc do służącej:

— Gdzie jest ten pan?  
— Tutaj stoi przed domem.  
— Poproś go niech wejdzie.  
Za chwilę wchodzi do mnie ów pan o miłym wyrazie twarzy, ubrany w bekieszę w długich butach, przemokniętych jak widać. Kobi na mnie sympatycznie wrażenia i wzbudza zaufanie, powiatpiewam więc, by to był bolszewik. Przedstawia mi się:

— Jestem Burhardt, oficer polski z Kijowa.  
Wrażenie wielkie zrobiły na mnie te słowa, nie spodziewałem się czegoś podobnego, pierwszy raz w życiu widzę oficera polskiego i z nim rozmawiam. Powatpiewałem narazie w jego odwiedzenie nie myślę sobie przecież niedaleko stać w Bobrujsku i w okolicy staj polski korpus generała Dowbór-Muśnickiego, o którym już wiele ludzi mówili i stałe się o tym słyszy, więc zaczynam przychodzić do przekonania o prawdziwości jego opowiadania. On mówi dalej:

— Jadę z Kijowa ze statku polskiego do Bobrujska do generała Muśnickiego z ważnymi papierami wojskowymi, które mam ukryte w cholewach od butów. Nie mogłem się przedostać najbliższą drogą prosto z Kijowa do Bobrujska z powodu, że cała tamta oko-

lica jest zajęta przez bolszewików i obdatpiewam się tamtędy jest niemożliwe; w obawę, by nie wpadł w ich ręce, udaję sobie dalszą okólną drogą z Kijowa w stronę Moskwy a następnie do Orszy i do najbliższej stacji kolei od Berezyny, skąd przeszło dwie milie przeszedłem pieszo i chciałem zaraz udać się w dalszą drogę, by jak najprędzej przybyć do Bobrujska, proszę więc pana o ułatwienie mi dalszej podróży.

Zastanawia mnie trochę ta szerokość jego mowy do mnie, myślę sobie, że oziwolek, który mnie pierwszy raz widzi, wcale mnie nie zna, z taką otwartością odzywa się do mnie, czy może to jest jakiś podstęp, ale jego wygląd sympatyczny, zachowanie się odpowiednio i szerokość mowy, uspakajają mnie w podejrzeniu i przekonywały, że mówi prawdę.

Mówię więc do niego, że narazie w nocy trudno jest coś w tej sprawie przedsięwziąć, ale jeżeli pan trochę odpoczą, może pan jest z czegoś trochę pościł, bo prawdopodobnie pan jest zmęczony i głodny po takiej drodze, a przez ten czas może coś wymyślić co do dalszej pańskiej podróży. W Berezynie i okolicy są polskie wojska, trzeba więc tak działać, żeby nie mieli najmniejszego podejrzenia o pańskich zamiarach, gdyż inaczej napewno nie dojechałby pan do Bobrujska i armia polska mogłaby przez to dużo stracić a szkody były, gdyż domyłam się, że muszą to być bardzo ważne papiery wojskowe, które pan wiezie do Bobrujska. Proszę więc pana na kolację, a przez ten czas będziemy radzili, co zrobić z dalszą pańską podróżą.

Wobec niemożliwości natychmiastowego udania się w dalszą podróż, zgodził się p. Burhardt na krótki odpoczynek.

Posiłemmy razem do ochronki, gdzie była służąca, kuchnia i trochę zapasów żywności. Kuchnia na pozostawienie byłej jasznicy, która zjadł z wielkim apetytem i następnie zaproponowałem mu spacerować. Podczas tych różnorodnych i różnych kombinacji co do dalszej podróży p. Burhardta, przyszło mi na myśl, że moja kancelistka biurowa, panna Idalja Sielicka pochodzi z tych stron i że matka jej i rodzina mieszkają na pół drogi od Berezyny do Bobrujska około 50 wiorst od Berezyny i że prosiła mnie przed kilku dniami, żebym jej pozwolił w najbliższą niedzielę pojechać tam do swej matki. Tam niedaleko

już rozpoczęła się teren okupacji polskiej, który korpus generała Muśnickiego zajmował.  
Panna Sielicka miała brata w wojsku, w armii rosyjskiej i po zdemoralizowaniu rozpadnięciu się tej armii, spodziewała się, że wkrótce przyjdzie do niej z rodziną pojądą do matki, o czem wiedziano i mówiono w Berezynie.

Myślę więc sobie, że dobrze będzie ogłosić w Berezynie, że przyjechał brat p. Sielickiej i razem pojądą jutro rano do matki i nikomu nie przyjdzie na myśl, że przyjechał oficer polski i tym sposobem bolszewicy nie zwrócą na to uwagi i oboje bezpiecznie pojądą niby brat z siostrą w odwiedziny do swej matki.

Mówię o tem p. Burhardtowi; bardzo mu się mój projekt podobał i rad był, że tym sposobem łatwo dostanie się do Bobrujska. Trzeba więc to w czyn wprowadzić w jak największej tajemnicy przed bolszewikami.

Idę więc do kancelarii na przeciwną stronę ulicy, gdzie w przyległym pokoiu mieszkała panna Sielicka, oznajmić jej w sekretcie o przybyciu polskiego oficera i przedkazać, żeby zamiała w niedzielę pojechać z ojcem no do swej matki i zabrała z sobą p. Burhardta niby brata swego z obawy, by się nie dowiedzieli bolszewicy, że wiezie oficera polskiego. Panna Sielicka, jako zagorzała patriotka, chętnie się na to zgodziła i rzekła z zadowoleniem:

— Widzą wszyscy w Berezynie, że mój brat miał przyjechać, to i powiem że przyjechał i razem jedziemy do matki, nikt go tutaj nie zna też i nie będą wiedzieli, że oficera polskiego wiozę.

— Ale proszę panią tajemniczej zachować i być ostrożną a ja idę kazać Anulawiczowi na jutro bardzo rano przygotować konia do sanek do podróży Dobranoc pani — proszę jutro bardzo rano przygotować się do wyjazdu.

Wracam do pana Burhardta i mówię mu, że wyszkocił już na jutro rano do jazdy gotowe. „Proszę pana przepasać się trochę, polecam już gotowe, ubranie i buty przez noc przeszną trochę i jutro rano pojeżdż pan do Bobrujska. Niebezpieczeństwo będzie przed bolszewikami tylko do granicy okupacji polskiej około 50 wiorst, dalej będzie pan już bezpiecznym jak u siebie w domu.“

## Wspomnienie o generale Józefie Bemie.

(Ciąg dalszy)

Na zakończenie w bojach sily gen. Bema zwalily się 18-to tysięczne sily austriackie. Bem, ofcujac się wrócić ustawicznie walki, wydzielał ze swej szeregów oficera bardziej zmęczonych odzyskać odzwaga i w tym tworząc z nich nową grupę operującą, której miał użyć w odpowiednim momencie. Doszło do tego, że w niespełna 1400 ludzi opierał się całej armii, stającąc uporzeczy hoje dzień po dniu, niestrudzenie i zjadale. Szarpany z boku przez tłumy Rumunów, Sasów, atakowany z przodu, odparł uderzenia artylerii, którą świetnie wladal, albo atakami huzarów, których sam prowadził. Pod Stol-zalubnem i gotynny prowadził zjadły boj otwarty pod Salzburkiem stracił wszystkie konie od armat i 16 dzieł musiał pozostawić Austriakom.

Porozatly sam dwa dziala, 750 piechoty i kilkaset huzarów, z którymi w obliczu tak potężnej armii cofał się krok za krokiem zawsze groźny i gotowy netylko do obrony, ale i do ataku. Pod Szaszwaros w dogodnej pozycji przyjął atak całej armii gen. Fuchnera, a odparzył ją skutecznym ogniem swojej piechoty i dwóch dzieł, z burzurą, która go na siebie, zagnana i konatpiewała; przed chwilką w 200 ludzi na 16000 żołnierza i kilkadziesiąt dzieł. Żołnierze są z nim bez wahania — szliży za niego w piekło. Leczą atak się nie powiódł — straszliwy ogień artylerii zmniejszył małą armię i na topniejącą w straznym ogniu garskę wzięły się chmary kawalerii austriackiej. Ogarnięte i otoczone zostały przez ułanów austriackich ostatnie dwie armaty generała. Dojrzał je Bem, otoczony

masą wrogów i zanim jego wierni huzary ujrzel, co zamylał stary wdziec, rzucił się sam w tłum upojonych zwycięstwem Austriaków.

Jak groźne widmo zemsty spadł na nich, gdy już wycinali resztę kanonierów węgierskich. Z powodu odniesionej poprzednio rany, nie mogąc wladac szablą, Bem siekł szpicrutą po twarzy i po głowach, wolałc jakoby w nachwieńniu. „Procz, procz, to są moje armaty!“ Oszołomionych tym szalonym krokiem Austriaków otrzeźwił dopiero głos oficera — „Feuer!“ Gruchnęły strzały, raniąc Bema w dłoń, ale już jak burza sunęły szwadrony huzarów na obronę swego generała. Szablą i bagnetem odparł resztę szturmów austriackich i walczył ocalił.

Tak walczone dzień po dniu, z garską najwzrostniejszą, trzymal na sobie całą armię austriacką, cofając się stopniowo jak chętał i gdzie chętał, aż dnia 8 lutego zlażył swoją zdziolatpiewaną tylną straż z korpusem, który według jego zarządzeń czekał na przygotowanych pozycjach.

Teraz zmienił się obraz boju. Bem zatakował Austriaków i pędził ich przed sobą przerażonych, odbierając armaty i standardy.

Nastąpiły zwycięstwa pod Piszki, Madiaszem, Salzburkiem, ale równocześnie Austriakom przychodzily posiłki — z Wolozyznyny wchodziły wojska rosyjskie. Zajęto znów przelęczące stanowiska i generalowi, ostateczny rezultat dośrodkowym marszom. Bem otoczył ze wszystkich stron. Dnia 8 marca Bem był już otoczony ciasnym pierścieniem Austriaków i Rosjan, mając przed sobą potężną forteccę Hermanstadt, tę samą, o którą już raz rozbiły się jego sily.

Zorientowawszy się w położeniu, zarządził natychmiast marsz na Hermanstadt. Nie bacząc, że lada chwila na jego tyłach mogą stanąć potężne sily wroga, dnia 10 marca o

godz. 5 popołudniu zarządził szturm na forteccę. Mimo zapadających ciemności nie przestał ani na chwilę ataku i po pięciogodzinnym boju, o godz. 10 wieczór zdobył forteccę z wszystkimi zapasami i obroną. Nastąpiły później szalone uderzenia na poszczególne korpusy austriackie, bitwy pod Lugos, Gramia, Potirnowa i w rezerwacji. Bem stał się panem Siedmiogrodu i Banatu. Krótką, gwałtowną kampania stała się podziwem całej Europy i okazała zdumionemu światu wladczą wartość Bema, jako wodza.

Niesłychany entuzjazm ogarnął cały kraj. Bema uwielbiano. Tłumy zalegały mu drogi — rzucano mu kwiaty i okazywano dzieciom, jako największego bohatera. Żołnierze mówili o nim z zachwytem nie dającym się opisać. Oficje Bem (Bem) pomalą stało się jego powszechnym przyzwyczajeniem.

Rząd węgierski nie mając dla niego dość wysokiego orderu, przysłał mu największy diament, wjęty z korony św. Szczepana, a miejsce próżne wypełniono jako największym klejnotem — wyrzytm napisem „Józef Bem“.

Dyktator Węgier Kossuth, oddając to odznaczenie, pisał w liście do wodza: „Imię Twoje będzie chlubą historii węgierskiej na wieki“.

Niestety nie uratowało to powstania węgierskiego, gdyż niegodna generalowi i szardroff wzajemna stała się przyczyną klęsk na innych teatrach wojny. Już pod sam koniec wojny, gdy 140-tysięczna armia rosyjska wzmieszała się do walki i kilka oddziałów węgierskich zostało zniszczonych, ofiarowano Bemowi naczelne dowództwo nad całą armią, by ratował sprawę powstania. Ten krok jednak, który przedtem mógł dać zwycięstwo — był już jednak spóźniony.

(Dok. nast.)

— Bardzo dobrze! Dziękuję panu za genejalną myśl dla dalszej mojej podróży.

Proszę mojego przybysza, by szedł spać, gdyż było już bardzo późno wieczorem.

Po wzajemnym dobranocze pozostawili p. Burhardt w przygotowanym dla niego pokoiku do spania i odszedłem do swego mieszkania.

Drugiego dnia, gdy poszedłem rano do ochronki na śniadania, nie było już panny Idalii ani pana Burhardta, słyszę tylko od osób tam będących, że brat panny Idalii przyjechał w nocy i pojechał z nim do matki, dawno go się spodziewała i nareszcie doznała się, a przypuszczała, że może zginął gdzie na wojnie.

Upłynął jeden dzień i drugi, — drugiego dnia wieczorem wrócił obdo do Berezyny. Wszystkie załatwione i wrócił się szczęśliwie, odzywa się do mnie p. Burhardt, teraz poproszę pana o konie i odeślami mnie do Borysowa do kolei, muszę wracać pilno do Kijowa.

Każdemu przygotować parę koni i następnego dnia bardzo rano p. Burhardt odjechał z Berezyny do Borysowa. A w Berezynie wiadomo było tylko, że był brat p. Idalii, że przyjechał z wojska, że jeździł ze swą siostrą do matki w odwiedziny i że zaraz musiał odjechać do Mińska w sprawach służbowych.

Leszek Zaręba Cielochi

*Ballada Rieplina pod tytułem „In Głu” doskonała charakterystyka duszy matki. Postachujciejcie! Głu żąda od swego kochanka serce jego matki dla... swego dziecka!*

*Kochanek zabija matkę i niesie jej serce swego kochance — ale biegała, polyka się, upada i uproszcza serce matki...*

*I oto słońce, jak ono — leżąc się po ziemi — mówi głosem pełnym łez:*

*„Czy nie zrobiłeś sobie nie złego moje dziecko?”*

*Obwielamy się twierdzić, że taką właśnie matką jest Ojczyzna.*

## Obóz Zjednoczenia Narodowego

nie jest stronnictwem ani partią polityczną — tak samo, jak nie jest stronnictwem politycznym spółka wodna związana przez ludzi żyjących na zabagnianym gruncie i złączona do jego odwodnienia, konfraternia strzelecka związana przez mieszkańców warowne grodu obawiających się napadu nieprzyjaciela i zdążających do samoobrony — nie będzie nigdy partią polityczną żadne stowarzyszenie ani związek mający na celu pielegnowanie ideałów wyższej wartości. A czyż są wyższe ideały i wyższe interesa od interesów *samoobrony narodowej* — czy jest wyższy interes ponad interes państwowy? Tylko ludzie myślicy starymi, zużyłymi kategoriami potrafia naginać wszystkie pojęcia do swych kategorii myślenia — w rzeczach nowych widząc naśladowstwo rzeczy starych, odrzucać wszelki szczyry zapad, odrzucać ideowość jako gatunek zużyty, a swym sposobem myślenia zarażać setki i tysiące innych. Nam właśnie o te setki i tysiące chodzi tych, którzy zachowali jeszcze *świeżość myśli, poczucie godności własnej i godności narodowej*. Łączymy się, skupiamy i jednoczymy w imię najwzajemnych i najświętszych dla każdego Polaka hasel — w imię obrony narodowej. Uwajamy, że *jestesmy* za słabi, abyśmy mogli nie być *zjednoczeni*.

Dla tych celów i w imię tych idei wstępujemy do *Obozu Zjednoczenia Narodowego!*

## OBIADY DOMOWE

smaczne i obfite wydaje się od godz. 12-16 w lokalu chrześcijańskim w Tarnowie, przy ul. Starowolskiego L. 2 (kamienica WP. Stefańskiego) parter L. 4.

**OBIAD z 3 dań TYLKO i ZI.**



## Słabi się nie liczą

Minister Delbos, udzielając wywiadu dziennikarzom, towarzyszącym mu w podróży z Warszawy do Krakowa, mówił o wzmocnieniu przyzmięra polsko-francuskiego, a między szeregiem dyplomatycznych zdań wstawił słowa bardzo znamienne — „słabi się nie liczą”.

To zdanie słyszymy bardzo często. Wypowiedziane jednak przy takiej okazji nabiera znaczenia znamiennego. Co stanowi o słabości czy o sile Państwa? W pierwszej linii jego obywatela. W naszych warunkach my, Polacy, którzy dźwigamy odpowiedzialność za jego byt i rozwój.

Czy ze spokojnym umieniem możemy powiedzieć, że robimy wszystko, byśmy byli silni, byśmy się „liczyli”?

Horizont polityczny Europy nie jest jawnym, nie wiemy, czy dzisiaj nie stoimy w obliczu niebezpieczeństwa.

Zamiast się skupiać, dzielimy się na coraz większą ilość grup i partji, różnicujemy coraz wyżej programy, tak, że nie możemy czasem uzasadnić ich różnic podstawowych. Z przynajmniej dwoma z nich — z lewicą politycznym, które pełnymi garściami wzajemnie rzucają sobie w twarz. Przytacza ta zabawa emocjonuje nas więcej niż najlepsze zawody sportowe.

W tej atmosferze najlepsza dobra wola, dążąca do wzmocnienia łączności wzajemnej, do wyrównania różnic społecznych, do podnoszenia obronności staje się niewiela, a groź wypany na ten cel przynusowa kontrubjacja.

Ten modny dzisiejszy nastrój „specjalizmu” w nieczym nie przypominia tego, czego od nas wymagają nasi sojusznicy, byśmy byli i mogli być, byśmy się mogli liczyć w swojej i ich potrzebie.

St. H.

## Komunikat

Obóz Zjednoczenia Narodowego — Organizacja Miejska komunikuje, że Tymczasowy Zarząd Odsiału w Tarnowie na posiedzeniu w dniu 11 b. m. ukonstytuował się w następującym składzie: przewod. dr Antoni Spiewak, zast. przewod. mgr Tad. Kolodziej i dr Stan. Goździowski, skarbnik Stan. Komuśiński, sekretarz mgr Wład. Mucha, członkowie zarządu: dyr. Tad. Machalski, prof. inż. Franc. Krzymyca, ks kan Walenty Chrobak, gen. R. Szymczkowa, inż. M. Gabriel, Rudolf Oleksy, Ludwik Szadziński Aleks. Kaczorowski, Jan Grabiałuch. Ukonstytuowały się również sekcje: społ. polityczna (przew. mgr T. Kolodziej), gospodarcza (przew. J. Szadziński), młodzieżowa (przew. dyr. Machalski).

Lokal oddziału mieści się przy ul. Krakowskiej 9 (dawny hotel „Bristol”) II p. — Sekretariat przyjmuje oraz udziela informacji i wyjaśnień od godz. 17—19 w wyjątkim niedziel i świąt.

## Śp. Wanda Sanguszkowa

Boleśny cios dotknął ks. Romana Sanguszkę — śmierć nielolifowska zabrała mu przedwzrostki ukochaną Małconkę, o czym dowiedzieliśmy się z kłopotliwych na murach miasta. Osoby które znały bliżej śp. Księżnę, wyniosły z tego poznania wspomnienie jak najbardziej umiające. Piękną, dobrą, bardzo starannie wykształconą, wysokich zalet serca i charakteru. To też nagła i niespodziewana wieść o jej przedwzrostku nie przepoła serca ludzkie prawdziwym smutkiem i żalem. Szerzeje współczujemy z tym, którego Bóg tak ciężko doświadczył i oby, aby który niesie ukojenie, zabił niż te świeże rany.

## Trzeba wyleczyć a nie zaleyzić chorą gospodarkę samorządową

Uregulowanie finansów komunalnych stanowi od wielu, wielu lat jedno z najtrudniejszych, a zarazem najważniejszych zagadnień. Wiemy, że nasza gospodarka samorządowa była w pierwszym okresie po wkręczeniu nań dość daleka od ideału. Że na te rywalizacji międzypartijnej w gminach miejskich i wiejskich panowała lekomyślna rozrzutność, która niebawem miała się srodze zmieścić na stanie finansów komunalnych. Samorządy prześięgły się w zaciąganiu pożyczek, w życiu na kredyt i popadali w coraz gorsze tarapaty, kończące się nierazko niewypłacalnością. A gdy potem nadeszły lata kryzysowe, gdy wleć przestała być odbiorcą produktów miejskich, gdy w miastach wzrosło bezrobocie, gdy spruperyzował się ówciat praz — sytuacja finansowa samorządów stała się wręcz rozpaczliwa.

Ciężar udźwignienia tych stosunków spadł w wielkiej mierze na państwo. Musiało ono przyjąć z pomocą we wale szerokim zakresie i w różnorakiej formie. A więc przez akcję oddełużeniową, umarzanie nieściągalnych zaległości, przez udzielanie gwarancji państwowej za najrozmaitsze poczynania samorządów, przez subwencje i kredyty.

To było jednak tylko jedna strona medalu, na której widniało hasło pomocy dla stacujących się w otchłań bankructwa samorządów.

Była jednak i odwrotna strona tego samego medalu... Państwo przez szereg lat przetrzało na barki samorządów szereg obowiązków, nieraz bardzo kosztownych, a ponadto

śięgając do kasy państwowej szereg opłat i podatków, związanych ściśle z życiem i zadaniami samorządu.

W ten sposób powstał istny „circulus vitiosus”. Będny spłot Państwo lożyło olbrzymie sumy na ratowanie samorządów a zarazem zwężane bywały podstawy finansowe samorządów przez śięganie od nich różnych źródeł dochodowych.

Będny ten spłot ma być obecnie rozplątan. Zapowiedział to w swym exposé na forum sejmowym wicepremier inż. Kwiatkowski. Stwierdził otwarcie i szczerze konieczność zasadniczych zmian. Stanął na stanowisku, by „wielkie ogólnopństwowe źródła dochodowe możliwie w formie najpóźniejszej zachować dla spełnienia zadań ogólnopństwowych”, natomiast typowo „samorządowe” źródła dochodów przeznaczyć wyłącznie do dyspozycji gmin. A więc np. podatki od gazu czy elektryczności, od żarówek, od konsumcji w zakładach gastronomicznych, od widoków, od uboju it. d. — powinny służyć celom samorządowym.

I aby to już z miejsca pchnąć na realne tory, aby samorządy mogły już od r. 1938 odzyskać na zapropomowane minister skarbu by corocznie skarb oddawał do dyspozycji samorządów 10 milionów zł. i w ten sposób przyczynił się do równowagi budżetów samorządowych. Były to tymczasowo jakby ekwiwalent za ubytek tych podatków, który dotychczas wpływał do kasy państwowej, a w swej istocie są typowymi źródłami dochodów samorządu.

Dalej proponuje skarb odstąpienie miastom wydziałom prawa pobierania specjalnych opłat drogowych, które do roku 1930 były pobierane, a obecnie miałyby wydalnie zasilić fundusze miast na budowę i utrzymanie dróg.

Nie mniej donosiła też zapowiedź odciążenia związków samorządowych od pewnych obowiązków, przewidzianych na nie w okresie kryzysu. Przykładowo przytoczony bardzo uciążliwy obowiązek wypłaty przez samorząd dotądki mieszkaniowego nauczycielom szkół powszechnych. Ten obowiązek całym

swym ciężarem zwała się na najuboższe órdroki samorządu: gminy wiejskie. Trzeba je z tego zwolnić! Trzeba wrócić do stanu z przed r. 1931 t. j. do tego, by ten obowiązek przepadł z powrotem skarb państwa.

Oto zaledwie kilka zapowiedzi i projektów, mających finanse komunalne uźwiżyć — i to już nie przez umarzanie lekomyślnie zaciągniętych długów, lecz przez dostarczenie samorządom własnych środków dochodów.

Bo... jak to oświadczył wicepremier —

„celem jest zdefiniowanie zadań samorządu terytorialnego i ustalenie właściwych mu źródeł dochodu, wystarczających, by przy odrobinie i oszczędnej gospodarce mógł te zadania wykonać”.

Nie latanie gospodarki samorządowej różnymi zastrzykami z kasy państwa — ale skierowanie tej gospodarki na tę samą drogę, którą przebył skarb państwa i t. j. równowagi budżetowej i planowych a rządowych działań, jest „ideą manewru”, który w Sejmie zapowiedział sternik naszej polityki finansowej i gospodarczej.



## Kilka słów o Michalitach i o Miejsu Piastowym

Jeżeli nasi Kochani Czytelnicy zwrócili łaskawie uwagę na dwa ostatnie nasze felietony historyczne „Książę Montebello” i drukujące się obecnie „Wspomnienie o gen. J. Bemie” — to uderzyło ich może, że autorem obu tych pięknych a tak silnym życiem letniących i umiłowanymi przeszłości owianych artykułów jest ksiądz a nie żaden świecki historyk, strategik czy militariusz...

O tym właśnie księdzu, młodemu a naprawdę wybitnie uzdolnionemu historyku, który ma za sobą całe lata frontu spędzonego w wszystkich kampaniach legionowych, — który dziś jest naczelnym dyrektorem wydawnictwa „Michałowiec” w Miejsu Piastowym, pow. Krośno oraz redaktorem wychodzącej tamże od lat czterdziestu (!) gazetki „Powieściogłoseń Praca”, — chciałem wspomnieć dlatego, że jest on Michalitą a Michalitami mają Zakład wychowawczy w Miejsu Piastowym założony jeszcze przez wychowawcę i patriotę wielkich i niespożytych zasług ks. Bronisława Markiewicza, którego pamięć od czasu do czasu przypomnieć się godzi.

Są tedy Michalicy w Miejsu Piastowym, prowadzą tam Zakład wychowawczy i przy tym Zakładzie istnieją pięknie wyposażone ongiś a dziś z wielkimi trudnościami na każdym kroku walczące zakłady wydawnicze „Michałowiec”...

Czy to byłoby wszystko? Czy na tem koniec? Ależ nie! Kto byłby ciekaw, niech skorzysta z pierwszej lepszej okazji i uda się w piękny dzień słoneczny (nieświsty tak ich teraz mało) do położonego w uroczaj, podkarpaciej okolicy Miejsca Piastowego (stacja kol. Iwonicz) i niech się sam przekona, jaki ruch panuje w zakładach w Miejsu Piastowym, — co tam się wytwarza, jak doskonale szkoli się młodzież rekrutująca się z jednostek najbardziej nieraz opuszczonej, — jakie tempo szkoleniu przewadza hasła gorącego patriotyzmu i prawdziwej ofiarności na rzecz Państwa, — jaki tam panuje duch karności, sprawności i wysokiego poczucia obowiązku, — jak to wszystko naprawdę budzi moję jaknajbardziej szczerą podziw i uznanie...

Któż są ci Książę Michalicy, którzy takich dzieł dokonują z tą naszą najbiedniejszą, najbardziej opuszczoną młodzieżą, którzy dbają nietylko o zabezpieczenie jej wszystkich potrzeb życiowych ale i o doskonały jej rozwój umysłowy i praktyczne przysposobienie do walki z życiem? Którzy kształcą tych chłopców na doskonałych stolarzy, ślusarzy, mechaników, drukarzy, młynarzy, introligatorów, szewców, krawców, ogrodników, buchalczyków, rolników — a wszystko to dokonują

jak tak szczerymi środkami, zdani we wszystkie ciagle i ustawicznie na Opatrzność Boską, że aż dziwno pomyśleć, jak to się trzyma wszystko, rozwija i idzie naprzód mimo piętrzących się ciagle trudności. Bo mają już przecież teraz swe zakłady i w Krakowie i we Lwowie i w Warszawie i w Strudze pod Warszawą i w Dziatowiecach na kresach i w Berteszowie pow. Bóbrka, — nie mówiąc o zakładzie w Pawlikowicach pod Wieliczką, — który już dziś wobec upływu lat tyłu stał się prawie że równolatkiem zakładu w Miejsu Piastowym, — założony jeszcze ręką samego świątobliwego ks. Bronisława Markiewicza.

Otóż ci książę Michalicy — to jest naprawdę bardzo ciekawy zakon a raczej zgromadzenie zakonne... Ktoby przypuszczał, że jest to może jakiś odcięty od świata forteca z kłauzurą, za którą siedzą ludzie pogrążeni w średniowiecznej ascezie i wpałają w młode dusze to jedynie, co nie ma żadnego związku z realnym, doczesnym życiem, — bardzo się pomylił... Właśnie wprost przeciwnie... Drzwi zakładu zawsze dla wszystkich na oścież otwarte... zapraszają i przygarniają wszystkich — biedaków, wdowców i przygodnych opuszczonej... Modlą się tyle tylko, ile potrzeba, aby Bogu oddać cześć należną ale bez żadnej egzaltacji, przesady. Książę, bracia, wychowankowie — wszyscy stanowią naprawdę jedną rodzinę... Bracia w powszednim życiu w tygodniu w świątecznych ubranach przepasani fartuchami lub zdobni szarym czy czarnym kitem, jaki jest używany w warsztatach i fabrykach — stoją na swych posterunkach lub uganają za niesfornymi malcami, przyciem nieraz okazją do wesolo-

ści i śmiechu... Książę i wychowankowie jedzą przy stole to samo — żadnych różnic nie ma — w wielkie święta i czasem w niedziele trochę lepszy obiad dla wszystkich — wtedy też bardziej uroczyste i dłuższe nabożeństwo, wtedy też można dłużej pohaasać w zimie na ślizgawce — w lecie na boisku... Sporty, przedstawienia amatorskie, muzyka (chór, orkiestra) wypełniają czas wolny.

A nad wszystkim panuje hasło, które rzucił świątobliwy Założyciel: „Powieściogłoseń Praca” — jakże aktualne w ciężkich, trudnych czasach naszej dzisiejszej polskiej rzeczywistości, — jak bardzo racjonalne, jak żywość...

Wracam jednak do pytania, które postawiłem na wstępie: kłóż to są ci kochani książę i bracia Michalicy?

Otóż za ks. Markiewicza Michalitów jeszcze nie było... Powstał dopiero po jego śmierci z tych ludzi, z tych myśli i z tych zasad, który On jeszcze za życia swego w nich wszepił...

Tworzyli za Jego życia stowarzyszenie ludzi świeckich, którzy w niedziele (mam na myśli bracia!) przywdziali sutanne z pasem (co i do dziś dnia się utrzymało) — a w ciągu tygodnia niezem od innych świeckich ludzi się nie odróżniali, chodząc w szatach świeckich... Składali jednak ślubny — i to także, jak zakonnicy. Towarzystwo nosiło nazwę „Powieściogłoseń Praca” i wydawało swój organ, pod tą samą nazwą, który do dziś dnia wychodzi w Miejsu Piastowym i którego redaktorem jest wspomniany na wstępie nasz miły autor ks. Jan Górecki...)

W r. 1921 — po różnych ciężkich perypetiach spowodowanych trudnościami natury organizacyjno-strukturalnej towarzystwo otrzymało zatwierdzenie przez Władzę duchowną jako Zgromadzenie Zakonne co jednak zasadniczo dotyczyło swych form jego bytowania ani podstały i celów jego istnienia w niczem nie zmieniło.

Bracia spełniając nadal swą dotychczasową pożyteczną i ofiarną rolę — a szczerze gro no księży, którzy odebrali wykształcenie zawodowe (wszyscy oni zdają dziś specjalne egzamina z wychowawstwa przed komisją państwową) powiększa się z roku na rok — jednak nie w ten tempie, jakby tego wymagało zapotrzebowanie.

Idea ks. Markiewicza, który był za życia prawdy mówiącym Apostolem i Ojcem dla wielu uciśnionych, — żyje a książę Michalicy, jeden

\*) Dyrektorem Zakładu Wychow. w M. Piastowym jest ks. Jan Lutnacki — Generalnym Przewodnym Zgromadzenia Michalitów jest ks. Antoni Sobczak.

## LEOPOLD SIADEK

Przedsiębiorstwo dla oświecenia elektrycznego i przeniesienia siły w Tarnowie, ul. Marsz. Focha L. 16

Telefon Nr 41

przeprowadza instalacje oświetlenia elektrycznego do domów i poszczególnych mieszkań, przeniesienia siły dla pracowni i zakładów przemysłowych, piuronochronów, telefonów domowych, sygnalizacji i anten.

Wykonanie solidne i terminowe.

W warsztacie uskutecznia naprawę dynamo-maszyn i motorów prądu stałego i zmiennego, przysługiwają elektro-medycznym, wszelkiego typu aparatów przemysłowych i domowego użytku oraz aparatów radiowych.

z najmłodszymi na ziemi polskiej zakonów i to zakon *czysto polski* pielęgnują tę idee z całym zaparciem się siebie i krzewią ją ponad czasem swe sily i moznosci, uwazajac, że nie wolno im porzucac zajetych raz pladówek — pomimo, że nieraz pietrozace się przeciwniastwa i trudnosci prace tę czynią prawie niemozliwa.

Niedopisniemy do upadku tak szlachetnego i pieknego dzieła!

Twazam, że jest obowiazkiem kazdego Polaka nieporac szczerze i serdecznie wzialkie na tem polu poczynnania i dlatego goracym apelem: „Pamiętajcie o Zakładach w Miejscu Piastowym” konczac koło pobjezna notatke, w której nie pomiescilem ani drobnej czesci tych uwag i spostrzezen, jakie nalezalo wyrazic, aby dac Czelnikowi obraz na prawde ogromny, ponad sily ludzkie czasem poczynań, uwiecznionych zawsze dotych-

czas doskonalyimi rezultatami a tak slabo niestety ufundowanych i opartych na tak walych materialnych podstawach.

Teraz wialnie, gdy w czasie tych milych swiat tak radujacych serca dziecięce, — siedzimy w zacisnym, ogrzanym pokoju — przy zastawionym roznyimi przysmakami stole, — pomyslym o tych setkach i tysiacach dzieł biednych zlebnietych, niedozwylonych jak nalezy, — które trzeba nieraz zabierac z ulicy lub z przybytku nędzy i rozpacz, ubrac, ogrzac, nakarmic i na ludzi wychowac, aby społeczeństwu naszemu krzywdy i wstydu pozniej kiedyś nie czynily...

Te humanitarne zadania spelnia wialnie Zakład Wychowawczy Kiejszy Michaliny w Miejscu Piastowym, którego Konto celkowe P. K. O. nosi numer: 410.958. Polecamy jej laskawej pamieci naszych P. T. Czelników. S. S.



## Kronika Tarnowa

Zmiazst zyczeń Swiętychcnych zlozył p. Prezydent miasta dr. Mieczyslaw Brodzinski na Przylisnie SS. Albertynek w Tarnowie kwote zł 20. — Na Pomoc Zimowa: p. Edward Sadowski, notariusz 10 zł, p. Wojciech Socha, komisarz U. S. w Tarnowie 5 zł. — PP. Rentostwo drowie piepowakowie zł 25 z czego na ogólna pomoc zimowa zł 15, dla wdow za i sieroty po legionistach zł 10.

Donia 6 hm. odbył się w Przedszkolu Zw. Pracy Ob. Kobiet w Tarnowie na Pogwizdowie uroczysty obchód św. Mikolaja. Działwa brala żywy udział w deklamacjach i śpiewie poczem zostala obdarowana slodyczami.

Pierniczki dla dzieci ofiarowaly uczenie Szkoły Zawodowej w Tarnowie.

Choinka o Rzerwistwach. W niedziale 19 hm. odbyła się w tut. Kole Zw. Rzerwistwach b. mila uroczystosc Choinki dla licznie zgrmadrzonej działwy rzerwistwach oraz zwiazanie w Tarnowie „Rodziny Rzerwistwach”. Zagalil prezes Kole Z. R. prof. Dubiel, podnoszac doniosle znaczenie powstania „Rodziny Rzerwistwach” przy tarnowskim Kole i witajac przybylych gości: dyr. Gladyszowskiego, dyr. Krzanowskiego i innych. Mitacje przemowienie do zgrmadrzonych wylosila p. Bygłowska, poczem mieszanzy Chór Rzerwistwach odpiewal b. udatnie kilka kolend pod batula podch. rez. p. Sienkowskiego. Deklamacja i śpiewy działwy i mlodziży dopelnily reszty programu, a zakonczyly zabawny taniec marynaryz, odtańczone kapitalnie przez cztery kilkulcietnie dziewczęta.

Tak Chór, jak i produkcje milusniekich nagrodzone zostaly rzęszystymi oklaskami.

Na zakonczenie przemawil prezes Zarz. Pow. Z. R. prof. Kruszyna, dziękujaca Kole za piekną inicjatywę w zalozeniu „Rodziny Rzerwistwach”. Po roznadniu upominkow dla działwy i bezrobotnych, przy odzwiękach radia zabawiala się towarzyszyko nowo powstala rodzina.

Zabawa Sylwestrowa w „Sokole” i zapowiadają się swiętne. Zaproszenia wydaja codziennie kancelaria „Sokola” od 18 do 21-zej.

Kole Rodziny Wojskowej w Tarnowie zajelo się w roku bieżącym podobnie jak w latach ubieglych — działwa powierzona jego opiece.

W dniu 6 grudnia 1937 r. w swiętocy batalionowej staraniem sekcji Opieki Społecznej Kole R. W. zostalo obdarowanych 70 dzieci najbiedniejszych ze szkół tarnowskich.

Dzieci otrzymaly 30 par nowych bucików 20 swetrów dla dziewczęcy (roboty członkini R. W.) i 10 swetrów dla chlopcow. Oprócz tego 30 sztuk bielizny i tyłek par pofezeksz.

W dniu tym Czlonkowie Kole R. W. podojmowaly dzieci podwiezorkiema.

Największą atrakcją karnawału będzie wielki i przepiękny

## BAL MORSKI

który liga Morska i Kolonialna Obswad i Oddzialy pow. tarnowskiego urzadzają w dniu 5 stycznia 1938 w salech Cow. Kasynowego (Kom. Waszy Oczny). Blizsze szczegoly w numerze noworocznym



Wytworne  
**KAPELUSZE**  
DAMSKIE  
tylko w firmie  
**Janina Kotrówna**  
Tarnów, Pasaż Tertila

## Śp. Edmund Gorzejowski

Smutna jest zawsze ta chwila, w której przychodzimy oddac ostatnia poslugę tym, co już odszedł z tego swiata. Smutniejsza jednak staje się ona jeszcze bardziej i jeszcze cięższa do przebycia wiedzy, gdy odszedł w zażyty ktoś taki, kto potrafil sobie zakarbic naszą szczerą przyjaźń, pozyskac nasze serca, zapisać się na zawsze w naszej pamieci jako szczerzy i prosto myślący przyjaciel, najlepszy pod słońcem druh i towarzyszy, najczystszy złotem serca blyszczący pracownik nietylko społecznym.

Takim był wialnie śp. prof. Edmund Gorzejowski i takim pamietamy go z tych lat jeszcze, kiedy cieszył się pelnym zdrowiem i rozczulac koło siebie wokół blaski swego pogodnego uśmiechu. Trawiaca go od dluzszego czasu choroba obezwladnila w koferu zrywajacych się jeszcze wiecz do walki ducha i zmogla organizm, oddajac go na pastwę nieublaganej smierci.

Kilka wialnow. niestonnych przez mlodzię szkolna, która wziela gramialny udział w pogrzebie, grono osób, z którymi łączyla ś. p. Zmarłego bliższe i serdeczne stosunki, licznym zastępc kolegów zawodowych i towarzyszy pracy, z których jeden (prof. Kautzki) wypowiedzial na emteratau parę slow naprawde szczerzym smutkiem i prawdziwie gorącym sercem tonących — oto ostatni epizod tego bujnego ognia i jasnym ogniem plonącego zycia, które zgasto przedwiecznie.

Pozostawil po sobie szczerzy żal i serdeczną pamieć o tych wszystkich, którzy się z Nim kiedyś mieli okazyj zetknąć — pamieć, która jeszcze dlugo miedzy nami żyć będzie.

Niech Bóg Najwyższy laska swoja wynagrodzi Mu na tamtym swiecie to wszystko, co przeciierpiał na tym padole plazu.

St. Sz.

## Julia Niepsujowa

Tarnów, Targowa 10.

poleca: Bieliznę damską, meška, swetry, plety, chustki, obrusy, ciepłą bieliznę oraz drobna galanterię po cenach niskich.

## CZESŁAW BANDURA

Tarnów — plac Kazimierski W.

Sprzedaz:  
materiałów elektrycznych, motorow, zarowek radio, lamp radiowych — Warsztal reperacyjny maszyn elektrycznych, aparatow radiowych, glosników, sluchawek, detektorow, aluminow, lachowe ladowanie i obsluga lychze.  
Telefon Nr 95 P. K. O. Nr 406.836

„TEX“  
wlasnc. Maria Gaskowa  
Tarnów, Targowa 2. Tel. 367  
poleca po cenach przystępnych plötna bawelniane i lniane, obrusy, ręczniki, kapy, koce, wełny i t. p.

Zmiazst zyczeń Swiętychcnych skladajmy ofiary na budowę Przylisnia SS. Albertynek, które opiekują się największymi nędzarzami i dziećmi bezdomnymi. — Rachunek otwarty w K. K. O. w Tarnowie.

## Z Rady Miejskiej

Ostatnie przed świętami posiedzenie Rady odbyło się pod przewodnictwem Prezydenta dra M. Brodzińskiego w poniedziałek 20 hm.

Na wstępie uchwalono wniosek nagły zgłoszony przez Klub Radnych Socjal. dotyczący obniżenia stawek dla bezrobotnych mających korzystać z pomocy zimowej a streżyczej się w żądaniu przywrócenia wysokości tych stawek przynajmniej do tego poziomu, na jakim stały w lutym b. r. (Ikat. 15 zł, II — 20, III — 25, IV — 30 podczas gdy dziś mamy: I — 11, II 13, III — 18, IV — 22).

Przed przystąpieniem do porządku dziennego wygłosił prof. Kasper Ciolkosz pięknie przemówienie poświęcone pamięci zmarłego przed paru dniami znakomitego pisarza, żołnierza i człowieka, — bohatera walk o wolność Narodu i walki z caratem Andrzeja Struga. Przemówienia tego wysłuchano stojąc — poczem po przyjęciu do wiadomości treści protokołu z poprzedniego posiedzenia — uchwalono gwarancję Gminy miasta Tarnowa

dla pożyczki Komunalnej Kasy Oszczędności w Banku Akceptacyjnym w Warszawie we wysokości 200 000 zł i zakupno realności przy ul. P. Marii Łaziennej (1280 m<sup>2</sup> własność Serwińskiego i 4710 m<sup>2</sup> własność Sochackiego za łączną cenę 30.506 zł, które to realności posłużą do prowizorycznego rozwiązania sprawy jatek z mięsem na placu św. Ducha przez wybudowanie krytych boksw w liczbie około 60 przy równoczesnym skasowaniu otwartych straganów. Sprawę referował Wiceprez. mgr. Kolodziej a po przemówieniu radnego K. Ciolkosza i interpelacji radnego inż. Schanzera Prezydent dr. Brodziński udzielił wyczerpujących wyjaśnień co do wdrożonej już oddawania akcji dotyczącej zamierzonej przez miasto budowy hall targowej i niedojścia tej akcji do skutku wskutek odmownego stanowiska zajętego przez władze nadzorcze. Załatwienie zatem sprawy, jakie obecnie ma miejsce, nosi charakter prowizorium, — przed jej pójściem do budowy hall targowej przystąpić się będzie musiało. Po załatwieniu dwu jeszcze punktów porządku

dziennego (wniosek Magistratu o sprzedanie kawałka gruntu po zasypanej młynówce p. Adolwof Zarzyckiemu i przyjęcie nowych osób do związku gminy) p. Prezydent Miasta na zgłoszoną przez Radnego prof. Ciolkosza interpelację w sprawie zapomog świętecznych dla pracownikow gminy wyjaśnił, jakie stanowisko w ramach istniejących możliwości finansowych zajęł w tej sprawie Zarząd Miasta, — poczem posiedzenie zamknął, składając życzenia świąteczne tym radnym, którzy święta te obchodzą.

## Pracownia krawiecka St. Opińskiego w Tarnowie, Nowy Świat 3

wykonuje wszelkie roboty w zakresie krawiectwa wchodzące, oraz dostawy mundurów urzędowych, służbowych i cywilnych po cenach przystępnych.

## Poświęcenie i otwarcie nadbudowy II piętra Oddz. chirurgicznego Szpitala Powsz. w Tarnowie

Dnia 12 grudnia b. r. odbyło się poświęcenie nadbudowanego II p. oddziału chirurgicznego Szpitala Powszechnego im. Prezydenta Ignacego Mościckiego w Tarnowie.

Uroczystość poświęcenia rozpoczęła się nabożeństwem w kaplicy szpitala (uroczystą mszę św. odprawił J. E. ks. biskup Komar w asystencji ks. prałata Bochenka oraz ks. dyr. Pekali). Poświęcenia dokonał J. E. ks. biskup Komar, który następnie wygłosił do zebranych piękne przemówienie, wyjaśniając cel i zadanie szpitala, a zarazem przypominając obowiązki, ciążyące nad tymi, którym powierzono pieczę nad chorymi. Przemówił następnie dyrektor szpitala dr. Furschmidt, podkreślając podstawowe znaczenie szpitalnictwa dla zdrowia obecnego i przyszłych pokoleń, których zadaniem tworzyć krzepkie, silne kadry naszej obrony narodowej. Podkreśliwszy życzliwe ustosunkowanie się do rozwoju szpitalnictwa ze strony p. Min. Op. Społ. Kościalskiego, omówił szczegółowo historię szpitala tarnowskiego, sięgającą

zebrani przedstawiciele władz rządowych i samorządowych oraz szerokieh asf społeczeństwa, śledzącego z żywym zainteresowaniem silną temo rozwoju szpitala tarnowskiego, od czasu objęcia zarządu tego przez obecnego dyrektora, nie szczędzącego nigdy ani czasu ani trudu, o ile chodzi o dobro tej tak ważnej placówki pracy, oddanej jego opiece.

## Tydzień propagandy polskiego handlu, przemysłu, rzemiosła i wolnych zawodów

W piątek 10 b. m. w całym mieście ukazywały się duże afisze propagandowe, które wywoływały żywe poruszenie wśród mieszkańców. W sobotę 11 b. m. odbył się w godzinach wieczornych capstrzyk, w którym wzięły udział organizacje młodzieży z orkiestrą i i transparentami. Do mówców przystąpiły się tłumy publiczności tak, że plac przed pomnikiem Nieznanego Żołnierza, gdzie pochód rozwiązano, wypełnił się całkowicie.

## Wszyscy będziemy składać świąteczna na Pomoc Zimową

ho szczęśliwi jesteśmy, że mamy pracę,  
ho możemy pomóc współobywatelom nie pracującym,  
ho wlemy, że trudno przetrwać zimę bez ciepłej sirtawy i odzieży,  
ho wiemy, że gład i nędza jest złym doradcą,  
ho rozumiemy konieczność dokarmiania dzieci,  
ho chcemy spełnić swój obowiązek obywatelski,  
ho pomóc bliźniemu, to nasz obowiązek braterstwa chrześcijańskiego,  
ho człowiek siły winien podzielić się z głodnym.

Naczelny Komitet rozesłał już wci po całym kraju, wzywając wszystkich obywateli do pospolitego ruszenia serc... Niech do apelu staną te wszystkie serca, — które gorąco odczuwają niedolę współobywateli, pozbawionych pracy!

Zbliża się surowa zima  
Spieszmy z pomocą bezrobotnym  
Konto K. K. O. Tarnów Nr 411.600  
Pomoc Zimowa

swą tradycją do roku 1448 i założonego przez kard. Zbigniewa Oleśnickiego jako szpital św. Ducha (znajdował on na placu zwanym później Burek — dziś noszącym jeszcze od tegoż szpitala nazwę placu św. Ducha).

Wspominając wdzicznie nazwiska przedstawicieli Rządu, p. premiera Składkowski i wicepremiera Kwiatkowskiego, dzięki których zarządzeniem celowym i pożytecznym udało się uzyskać wydatną pomoc z Funduszu Pracy na kosztą rozbudowy szpitala — wyraził p. dyrektor szczerze i gorąco podziękowanie za życzliwe poparcie akcji rozbudowy szpitala p. Starostę powiatowemu Sypce Prezydenta powiatu dra M. Brodzińskiemu, ks. posłowi inflatowemu drowi Lubelskiemu, Państwowego Fabryce Związków Azot. w Mościcach i tym wszystkim, którzy w jakikolwiek sposób do powstania dobrego dzieła, czy to bezpośrednio swą pracą czy pośrednio w inny sposób się przyczynili.

W pięknej uroczystości brali udział iezuit

Bezrobotny czeka na pracę i chleb  
Złóż ofiarę na Pomoc Zimową!  
Konto K. K. O. Tarnów Nr 411.600  
Pomoc Zimowa

Kupię dom, kamieniec w Tarnowie, do 28 tysięcy zł. Zgłoszenia: „Głos Ziemi Tarnowskiej“, Tarnów 4.

Ratujemy dzieci bezrobotnych  
od głodu i zimna!  
Złóż ofiarę na Konto K.K.O. Tarnów  
Nr 411.600 — — — Pomoc Zimowa

## Z przysposobieniem do obrony kraju na wieś!...

Między Z. P. O. K. a Czerwonym Krzyżem, Loppem i P. W. K. zaistniała współpraca.

Ruchliwa i pracowita Sekcja wychowania polity — obywateli przy Z. P. O. K. pod kierownictwem p. W. Wojciechowskiej weszła w kontakt z powyższymi organizacjami aby wspólnie ponieść pracę na wieś, której potrzeba bardzo wiadomości sanitarnych z zakresu samoobrony przeciwgazowej, przeciwiolnizacyjnej oraz sprawności fizycznej w dziedzinie uzdolnienia się do obrony kraju w razie wojny.

Poza tym, sekcja wychow. polity-obyw. uruchamia powoli z powrotem Świńtlicę dla kobiet bezrobotnych na Pogorzewie, która w ostatnim roku bardzo podupadła.

K.

Dwa razy daje — kto szybko daje!  
Złóż dziś ofiarę na Pomoc Zimową!  
Konto K. K. O. Tarnów Nr 411.600  
Pomoc Zimowa



## Pomoc Zimowa

Podczas ostatnich dwóch posiedzeń Pow. Komitetu Pomocy Zimowej, panowie przewodniczący zdali sprawozdanie z działalności poszczególnych sekcji oraz posta wili szereg wniosków, które zostały przez Komitet przyjęte.

Sekcja finansowa ukończyła wymiar świadczeń i rozszalała do tej pory 8000 wezwań do zapłaty na Pomoc Zimową. Wpłaty należy uiszczać w biurze Sekcji finansowej Tarnów, ul. Brodzińskiego I. 2. Równocześnie Sekcja prosi o następujące wyjaśnienia: w czasie przygotowywania 8000 wezwań mógł się zdarzyć wypadek, że wysłano wezwania do zapłaty i tym obywatelom, którzy już płacą od oposażenia. — w takim wypadku należy tylko wyjaśnić w biurze przy ul. Brodzi-

skiego 2, że płaci się od uposażenia. Istnieje bowiem zasada, że kto płaci od uposażenia, nie płaci od lokali.

Sekcja opieki nad dzieckiem uruchomiła już całkowicie swoje agendy. Rozdziela odpowiednim szkółkom artykuły spożywcze i zamówiła w tarnowskich szwedów 700 par buczków po 7 zł 20 gr za parę. Buty zostaną rozdzielone między najbardziej potrzebujących z częstotliwością zwrotom kosztów. Na wniosek Sekcji Komitet uchwalił zakupić 400 kg trawu po 2 zł za kg.

Sekcja rozdzielcza rozpatrzyła już około 300 próśb. Przyznała zasiłek I kat 62 osobom, II kat 84 osobom, III kat 54 osobom, IV kat 19 osobom.

Na podstawie ostatniej uchwały objęto Pomocą Zimową także i wasie podmiejskie, do których zaliczono także Skrzyszów.

## Schronisko

dla bezdomnej i opuszczonej młodzieży

Nowo powstały na terenie tarnowskim Koedukacyjny Krąg Starszo-barorski, skupiający młodzież w wieku ponad 18 lat, organizuje w porozumieniu z miejscowym Komitetem Pomocy Zimowej na terenie miasta schronisko dla bezdomnej i opuszczonej młodzieży. Lokal schroniska mieścić się będzie

**Nie zapomnijmy o głodnych i zziębniętych dzieciach**  
Sklądajmy ofiary na Pomoc Zimową  
Konto K. K. O. Tarnów Nr 411.600  
Pomoc Zimowa

przy ul. Mościńskiego w salach Z. Z. Z. W schronisku oprócz zajęć kształcących, wyrabiających w młodzieży cechy wartościowego obywatela, będzie prowadzona akcja dożywiania oraz częściowego zaopatrzenia w odzież.

Otwarcie schroniska nastąpi we czwartek 23 b. m. o godz. 18-tej i będzie połączone z opłakiem.

Kierownictwo Kręgu prosi Społeczność tarnowską o współdzielenie w akcji mieszczącej pomysł najbindniejszego oraz w wysiłkach, zmierzających do rozwiązania problemu umiarkowania z ulic naszego miasta walających się i zbierających dzieci przed odmawianiem im jałmużny oraz doprowadzanie do schroniska.

## TRUCIZNA na szczyry i myszy RATOPAX

oraz najskuteczniejszy preparat na wszelkiego rodzaju rozbawne pluskwy, wżsy,

karaluchy, mole, muchy  
**INSEKTOL**  
wyrabia  
Laboratorium Chemiczne  
w Tarnowie



Repertuar kin  
Kinoarte Marzenie; Wspaniały film kolorowy p. t. Tańczący pirat.  
Kino Domu Żołnierza: Wielki film śpiewogowski p. t. Linia Maginota.

## Korespondencja z Brzeska

Odnaczenia. Prof. Ignacy Patolski znany na terenie miasta Brzeska i powiatu jako wybitny działacz społeczny, został odznaczony przez zarządzenie Pana Prezesa Rady Ministrów „Srebrnym Krzyżem Zasługi”.  
Profesor Patolski ma już za sobą 30 lat

pracy społecznej i obywatelskiej, pracy czynnej mroźczej i ofiarnej, pożytecznej dla Państwa i społeczeństwa. Jako nauczyciel jeszcze przed wojną światową budził patriotyzm polski i świadomość narodową wśród ludu; za patriotyczne przemówienia w duchu polskim, wygłoszone z okazji obchodu Konstytucji 3-cio majowej, naraził się na szkany władz i pozostał aż do końca i do rozpadnięcia się Austrii pod nadzorem policyjnym.

Po wojnie na terenie powiatu brzeskiego jest jednym z twórców Związku Strzeleckiego i jednym z najbardziej czynnych, czołowych zasłużonych pracowników tej organizacji, która w okresie pracownictwa przed niego, godności profesora oddziału, został w wznosymy poziomie. W innych organizacjach jak L. O. P. P. i Straży Pożarnej piastuje czołowe godności i wszędzie jeżeli chodzi o tworzenie ofiarności i pracowitości, dobrze się

**Poczucie dobrze spełnionego obowiązku ma każdy, kto składa ofiarę na Pomoc Zimową**  
Konto K. K. O. Tarnów Nr 411.600  
Pomoc Zimowa

pisal w kronikach tych organizacji.

Przez 8 lat z rzędu był wybierany prezesem oddziału Związku Strzeleckiego. Uchwala jednomyślną Walnego Zjazdu Delegatów Związku Strzeleckiego i L. O. P. P. otrzymał w tych organizacjach dyplom uznania za wybitne zasługi. Należy do Wydziału Rady Powiatowej jako członek komisji rewizyjnej. Cieszy się powszechnym uznaniem i zaufaniem społeczeństwa.

„Bronzowym Krzyżem Zasługi” został odznaczony p. Stanisław Kubisa podurzędnik kolejowy z Biadolin Słazacheckich Dał on się poznać jako bardzo czynny i pożytywny pracownik społeczny, zaznaczył się w pracach

**Jeśli sam masz niewiele, daj wedle swej możliwości ale daj zaraz na Pomoc Zimową!**  
Konto K. K. O. Tarnów Nr 411.600  
Pomoc Zimowa

ideowych organizacji Związku Strzeleckiego. Z działalności społecznej Państwowego Gimnazjum w Brzesku. Niedawno na tym miejscu była wzmianka o pracach nadbudowy państwowego gimnazjum im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Brzesku, którego dyrektorem jest dr Stanisław Szligniewicz wybitny pedagog i znany działacz na niwie

## Cukiernia „Warszawianka” A. KACZOROWSKI

poleca na święta: doskonałe torty, ciastka, struclę, makowniki — ozdoby choinkowe oraz czełokadę i pomadki wyrobu własnego, dorównujące wyrobom Zaleskiego i Wedla

## Gustaw Augustyn

TARNÓW, KRAKOWSKA 15  
poleca w dużym wyborze ozdoby choinkowe.  
Najnowsze wzory pocztowych świątecznych.

## Spółka Myśliwska

wł. Z. Soleski  
Tarnów, Krakowska 6. Telef. 234.

poleca świeże naboje na zajęcie po cenie zł 18 — za 100 str. i broń, galant myślisport, motocykle — motorowery, radioapary, maszyny do pisania „Royal”, pafetony, płyty, sprzęt narciarski — Oliwę samoch. Galcat, Castrol. Naprawia motocykle, rowery, broń, radia. Przyjmuje do wypychania ptaki i t. p., oraz do oprawy rogów.

społecznej i obywatelskiej, odznaczony swego czasu zarządzeniem Pana Prezidenta Rzeczypospolitej „Złotym Krzyżem Zasługi” prace te zostały ukończone w teipnie prawie że amerykańskim, tak, że z początkiem roku szkolnego rozpoczęła się normalnie praca naukowa w powstałym Liceum ogólnokształcącym.

Wspomnieć z przyjemnością obecnie wypadła, że znane ogólnie z najlepszego z doboru grono nauczycielskie nie ograniczania się w swych zadaniach jedynie do pracy zawodowej ale bierze czynny i żywy udział w pracach społecznych i obywatelskich w różnych organizacjach i stowarzyszeniach społecznych, o czym świadczy fakt, że poza wspomnianym już profesorem Patolskim został ostatnio odznaczony Krzyżami Zasługi za pracę społeczną profesorowie tegoż gimnazjum Czesław Nowicki i Witold Zajęczkowski.

**Najcięższa kłęska społeczna — to brak pracy**  
Walcz z nią każdy, kto składa ofiarę na Pomoc Zimową, Konto KKO. Tarnów 411.600 — Pomoc Zimowa

## STEINDEL

Tarnów, Krakowska 27  
(Firma chrześcijańska)  
poleca na Gwiazdkę:  
bieliznę (własnego wyrobu) pończochy, skarpety, krawaty, szale, pantofle, włóczki P. D. M., Koszy Kosmetyczne, mydła, wody kolońskie i t. p.  
Ceny najniższe!

**Pomoc Zimowa to nakaz chwili to obowiązek każdego obywatela!**  
Konto K. K. O. Tarnów Nr 411.600  
Pomoc Zimowa